Rom. 14, 23^b

Cherchant à établir le critère qui distingue la véritable continence de celle qui n'en est qu'une caricature, saint Augustin affirme que les Manichéens ne peuvent pratiquer une continence vraie, puisqu'ils sont hors de la foi vraie : « *Quorum continentia vera esset, si esset et fides vera : cum vero illa propterea nec fides sit appellanda, quia falsa est, sine dubio et ista continentia nomine indigna est* »²³. Ce raisonnement est appuyé sur le verset paulinien *Rom.* 14, 23^b. « *Omne quod non est ex fide, peccatum est* ». Or, si nous faisons abstraction des deux passages qui citent intégralement le chapitre 14 de l'Épître aux Romains²⁴, nous constatons que saint Augustin reprend le demi-verset 14, 23^b une quinzaine de fois à partir de 416 environ²⁵. Donnant au mot *fides* son sens paulinien de foi qui opère par la charité (Galates 5, 6) saint Augustin refuse qu'on puisse appeler bonne une œuvre accomplie par quelqu'un qui n'a pas encore la foi : *tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur nec recte bonum opus vocatur*²⁶. La foi précède les œuvres bonnes. *Rom.* 14, 23^b est plusieurs fois rapproché de *Hebr.* 11, 6 (Sans la foi, il est impossible de plaire à Dieu²⁷). Appliquant ce principe général au cas particulier de la continence, Augustin, exactement à la même époque (418-419), explique dans le *de Nuptiis et concupiscentia* (1, 3, 4) et dans le *de Conjugiis adulterinis* 1, 18 (20) que, en dehors de la foi, il n'y a pas de réelle chasteté conju-

21. Cf. *Contra Faustum* 15, 1 (Fauste), en 397-398 ; — *De Spiritu et lit.* 17, 30 en 412, — *Epist.* 175, 3 en 416 (lettre synodale du Concile de Carthage, non signée par Augustin) ; — *Epist.* 186, 5 en 417 ; — *de Gratia Christi* 26, 25 en 418 ; — *Contra duas Ep. Pel.* 2, 8 (18) et 2, 9 (19) en 419-420 ; — *de Gratia et libero arbitrio* 7, 16 en 425 ; — *Opus imp. contra Jul.* 1, 79 en 428 ; — *de Praed. sant.* 2, 5 et de *Dono Pers.* 8, 19-20 et 13, 33 en 429.

22. *De Continentia*, 4, 11.

23. « Leur continence serait vraie, si leur foi l'était aussi. Mais comme celle-ci ne doit même pas être appelée de la foi, parce qu'elle est fautive, sans aucun doute leur continence est indigne de son nom » (*De Continentia* 12, 26).

24. *De Mor. Eccl.* 2, 14 (32) en 389 et *Contra Adimantum* 14 en 394 ; — le verset 14, 23 n'est alors pas du tout commenté pour lui-même.

25. *In. Jn. Ev. Tr.* 86, 2 en 416 env. ; — *De Gestis Pelagii* 34 en 417 ; — *Epist.* 188, 3 (13) en 417 ; — *de Gratia Christi* 26, 27 en 418 ; — *Epist.* 194, 3 (9) en 418 ; — *de Nupt. et conc.* 1, 3 (4) et 1, 4 (5) en 418-419 ; — *De Conj. adult.* 1, 18 (20) en 419 ; — *Contra duas Epist. Pel.* 1, 3 (7) et 3, 5 (14) en 419-420 ; — *Contra Jul.* 4, 24 (27) et (32) ; — *Epist.* 217, 10 en 425 ; — *De Praed. sanct.* 10, 20 en 429 ; — *Sermon Guelf.* 11.

26. *de Gratia Christi* 26, 27.

27. Cf. *Epist.* 188, 3 (13) ; — *De Nupt. et Conc.* 1, 4 (5) ; — *Contra Jul.* 4, 24, 4, 32 ; — *Epist.* 217, 10 ; — *De Praed. sant.* 10, 20.

gale²⁸. Le passage du *de Continentia* cité plus haut fait écho à ces textes dont il semble bien être contemporain.

Ps. 65, 4

L'expression psalmique : *Omnis terra adoret te* (Ps. 65, 4) est employée trois fois par saint Augustin comme exemple de tournure de phrase (*locutionis modus*). Dans le *de Continentia* (14, 30) il évoque l'expression qui prend le contenant pour faire entendre le contenu : ... *Modo locutionis per id quod continet id quod continetur, sicut dicitur : totum forum inde loquitur, cum homines loquantur qui sunt in foro. Ipso locutionis modo in Psalmo canitur : Omnis terra adoret te : id est, omnes homines qui sunt in terra*. Les deux autres utilisations de Ps. 65, 4 dans le même sens se trouvent dans le Sermon 53, 13 (14) qui est du 21 janvier 413 et dans *Loc. in Hept.* 2, 8 (1), daté de 419.

Nous pourrions ajouter de nouveaux versets à la liste que nous arrêtons ici. Particulièrement, l'étude de l'Épître aux Romains, telle qu'elle est utilisée dans le *de Continentia*, peut apporter de nouvelles preuves de la date tardive de ce traité. Nous préférons réserver cette étude pour le fascicule de la *Biblia augustiniana* qui sera consacré à l'Épître aux Romains.

Nous croyons donc pouvoir dire en conclusion que le *de Continentia* est postérieur à 412 ; il appartient peut-être aux années 416-418.

A.-M. LA BONNARDIÈRE.

28. *De Nupt. et conc.* 1, 3 (4) : « Absit ergo pudicum veraciter dici, qui non propter Deum verum fidem conubii servat uxori ».

De Conj. adult. 1, 18 (20) : « ... nec vero ejus (infidelis) pudicitia cum conjugate dici potest, quia « Omne quod non est ex fide, peccatum est ».

De Continentia 12,26 : « ... quae igitur non habet fidem, nec continentia nominanda est. »